- 1 -

亞東技術學院100學年度第四次教務會議紀錄

壹、時間：101 年 5 月 16 日(星期三)上午 10：30

貳、地點：元智大樓 911 會議室

參、主席：許教務長書務                                         紀錄：邱芬華

肆、出席人員：張浚林、陳宗柏、李建南、謝昇達、彭剛毅、陳瑞金、李德松、陳鵬文、

袁國榮、魏慶國、王冠今、黃寬裕、陳保生、楊雪華、林智莉

缺席人員：馮君平(請假)、蘇木川(請假)、廖又生(請假)、林暐峻(請假)、詹皇晨(請假)、

張仁豪(請假)

列席人員：葉芸(代)、劉明香、閆嬰紅、邱芬華

伍、主席致詞：

一、請電算中心在成績、教材及課程大綱上網截止日前，通知教師是否上傳成功。

二、教師教學評鑑門檻結果，請負責業務主管通知教師，勿請單位內同仁直接 E-mail

告知。

三、將另找時間與各教學單位開會討論下面議題：

(一)各教學單位開選修科目開課之穩定性、持續性，宜有完成什麼樣的整體能力。

(二)課程地圖能力縮減。

(三)專業英文畢業門檻補救措施。

(四)校外實習之實施，如實施困難，每週返校上課一天，通識排課(含 101、100、

99 學年度)、指導老師之終點費、訪視費等。

陸、上次會議執行情形：

一、案由：申請更正 100 學年度第一學期學期成績，提請討論案。（提案單位：工業管理

系、機械工程系、工商業設計系、護理系）

決議：照案通過。

執行情形：依決議更正學生學期成績，更改紀錄永久保存。

二、案由：本校江政賢等四名復學生申請轉系審議案。（提案單位：教務處註冊組）

決議：照案通過。

執行情形：四位同學已分別至申請系組就讀。

三、訂定本校「課程補救教學實施辦法」，提請討論案(提案單位：教務處教學促進中心）

決議：

一、法規名稱刪除「課程」二字。

二、第二條第一項修訂為「因長期性學習障礙者」；增列第二項「因短期性學習瓶

頸者」；原第二項變更為第三項。

三、第三條修訂為「輔導學習困難的方式有三：一、專任老師的 office hours。二、

- 2 -

導師的輔導。三、開設補救課程。」

四、第四條修訂為「實施獎勵與補助：

一、第三條中之第一款，有具體成效者由教學單位審議，於教學評量酌予加分。

二、第三條中之第二款，有具體成效者由教學單位審議，於教學評量酌予加分。

三、第三條中之第三款：

(一)實施規範：1.最多以每週 3 小時，共計 4 週為限。2.以未達學習成效之學生，

並以科目為單位，一系所開設一班，開課門檻為 15 人。3.以四技部一、二

年級及二技部一年級必修科目為優先。

(二)實施補助：1.由任課教師或班級學生填寫「補救教學開課申請表」向教學促

進中心提出申請。並於「補救教學開課審查會議」決議後實施。2.每小時

鐘點以 800 元。3.課程結束需檢附結案相關資料。

(三)由「補救教學開課審查會議」審議，成員教學諮詢委員中聘任 3 人，教學

促進中心主任擔任主席。」

五、刪除第五條；原第六條變更為第五條。

六、刪除第七條；原第八、九條變更為第六、七條。

七、餘照案通過。

執行情形：已依據決議修正，並於 100 學年度第 2 學期開始執行。

柒、報告事項：

註冊組：

一、本學年度符合畢業資格之學生，於 101 年 5 月 25 日起辦理離校手續，註冊組為

服務進修部同學，將於 5 月 25 日至 6 月 1 日晚間留校至 21：40。

已辦理完成離校手續者，數位學生證蓋「已畢業」章後發還，各班學位證書發放

時間及地點如附件一(p.5)。

二、101 學年度四技申請入學共錄取新生 77 名，至 5 月 14 日 22：00 截止報到，計有

72 位考生辦理報到，報到率為 93.51%。

三、101 學年度碩士班招生於 5 月 11 日完成遞補報到，報到率 100%。

四、教育部 100 年 11 月 22 日臺技(四)字第 1000210812 號函之說明二規範進修部轉日

間部：「日、夜間學制之入學條件不同，其難易程度有別，惟部分學校未設夜間學

制轉入日間學制門檻，以致夜間學制學生轉入日間學制人數擴增，日間學制畢業

生人數亦超過總量核定名額。為維護日、夜學制名額使用之正當性，請各校建立

公平之轉系科考核制度。」，敬請各系配合辦理。

課務組：

一、本週已進入 101 學年度排課時期，依照前置作業日程表 5/8 需繳交「開課科目表」、

5/17 繳交「課表」，煩請各系協助配合按時繳交，以利後續作業。

二、101 學年度四技二專統一入學測驗已圓滿完成，謝謝大家協助與配合。

三、畢業班課程期末評量於 5/7 至 5/19 止學生上網進行填寫，請老師們加強宣導。

- 3 -

綜合業務組：

ㄧ、100 學年度對高職（中）招生宣傳規劃及策略聯盟請參閱附件二(p.6、p.7)。

教學促進中心：

一、1002 學期期中成績預警已於 101 年 05 月 10 日完成預警名單列印並送交各系轉交

各班導師進行導師輔導。輔導紀錄表將於 6 月 8 日前回收完畢，再由教學促進中

心統一結案，或協助轉介其他相關單位。

二、1002 學期，第四屆基礎學科競賽已經完成報名程序。本次競賽時間如下：

5/23(三) 15：00~17：00    物理盃競賽

5/30(三) 15：00~17：00    微積分盃競賽

三、北區技專校院計畫，將辦理三校聯合提升教師知能活動(亞東、醒吾、德霖)，歡

迎有興趣的老師踴躍報名參與。活動時間與項目如下：

5/18(五) 9：00~17：00    數位教材研習(地點：醒吾)

6/13(三) 9：00~17：00    數位教材研習(地點：德霖)

捌、議案討論

議案一

案由：增訂「亞東技術學院排課作業要點」審議案。 (提案單位：教務處課務組）

說明：

一、本校「亞東技術學院排課作業要點(草案)」，如附件三(p8、p.9)。

二、敬請討論，通過後實施。

決議：

一、未通過之法規請在法規名稱後面加「草案」二字；條文編碼宜遵照規定，第六點之

項次，更正為(一)、(二)、(三)、(四)。

二、刪除第二點：「兼行政一、二級主管少一個半天」字樣；刪除第三點的教師排課之

優先順序；刪除第十一點全部內容。

三、餘照案通過。

議案二

案由：修訂「亞東技術學院全英語授課施行細則」，提請討論。(提案單位：教務處課務

組）

說明：

一、原 100 年 6 月 21 日經 99 學年度第三次臨時教務會議通過，「亞東技術學院全英語

授課施行細則」，因須與本校授課辦法銜接，故修正其內容，如附件二、三(p.10、

p.11)。

二、實施以來緣於授課師資、科目及開課人數適宜性，修正為學群導向。

三、因修改與調整幅度頗多，故以全文呈現。

- 4 -

四、敬請討論，通過後實施。

決議：授權教務長及相關單位再修訂，提下次教務會議追認。

議案三

案由：研究所是否應上傳期中評量成績，提請討論案。(提案單位：教務處註冊組）

說明：

一、本校除體育、專題研究/討論、講座及論文外，其餘課程之任課教師均需上傳期中

評量成績。

二、101 年 5 月 14 日運籌管理研究所課程委員會議決議，「英語實務」期中評量不需上

傳成績；其他必、選修課程亦尊重各授課教師之決定。

三、本校研究所是否應上傳期中評量成績，敬請討論。

決議：

一、 上傳期中評量旨在期中預警，以大學部為主要對象。

二、 研究所因較屬自主學習，期中評量可不上傳成績，惟須請任課教師提醒學習狀況不

良之研究生。

玖、臨時動議：

案由一：縮短加、退選時間，提請討論案。(提案單位：通識教育中心）

說明：本校加退選時間原訂開學第一週 12：30 為三、四年級；17：00 以後為一、二年級，

建議 12：30 至 13：00 提供四年級加退選，其餘時間給一、二、三年級加退選課。

決議：星期一 12：30 優先開放三、四年級辦理加、退選；下午 3：00 以後開放全校同學

辦理加、退選。

案由二：「期末教學問卷評量」相關問題，提請討論案。(提案單位：工業管理系）

說明：

一、同意教學問卷評量，但衍生的相關問題更應值得重視，例如：學生曠課問題日益嚴

重；學生行為偏差是否應糾正；學生的學習品質及態度應讓老師有尊嚴；學生不看

評量內容，隨意亂填…等。

二、這些問題與更改問卷內容無關，建議教學問卷評量結果僅供教師參考，方可約束學

生，提升學生素質。

決議：因牽涉師生心理層面較多，列入改善目標，以匡正學生學習態度，修正老師教學。

拾、散會。